escopo, como se busca a sorte na loteria. A idéia do justo deve 

sempre ser a base de toda decisão judicial.  

Desta forma, diante dos fatos analisados nos autos, do 

efeito pedagógico da condenação, entendo razoável o valor 

fixado pelo MM. Juízo de origem, qual seja, R$ 25.000,00 (vinte 

e cinco mil reais) a título de danos morais.  

Mantenho.  

Apesar do inconformismo, o recurso não pode ser admitido, visto que 

o v. acórdão Regional, ao analisar a matéria, baseou-se no conjunto fático-

probatório dos autos, inclusive em depoimentos testemunhais, e para se

[...]

busquem o Judiciário com esse escopo, como se busca a sorte na loteria. A 

idéia do justo deve sempre ser a base de toda decisão judicial.  

Desta forma, diante dos fatos analisados nos autos, do efeito 

pedagógico da condenação, entendo razoável o valor fixado pelo MM. Juízo 

de origem, qual seja, R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) a título de danos 

morais.  

Mantenho.  

Nas razões de recurso de revista, a reclamada alega  

que, ao contrário do sustentado pelo v. acórdão, não há fundamento 

jurídico que ampare o pedido de indenização por danos morais sob o 

argumento de que a justa causa aplicada resta sem qualquer suporte ou